
第一节 实收资本 

知识点：实收资本增减变动的会计处理 

1.实收资本（股本）增加的核算 

（1）资本公积转增资本 

借：资本公积 

  贷：实收资本（股本） 

（2）盈余公积转增资本 

借：盈余公积 

  贷：实收资本（股本） 

（3）接受投资者投入的资本： 

借：银行存款/固定资产/无形资产/长期股权投资等 

 贷：实收资本【非股份制公司】 

   股本【股份制公司】 

   资本公积——资本溢价【非股份制公司】 

   资本公积——股本溢价【股份制公司】 

（4）发放股票股利 

借：利润分配 

  贷：股本 

【提示】 

如果是发生现金股利： 

借：利润分配 

  贷：应付股利 

借：应付股利 

  贷：银行存款 

（5）可转换公司债券持有人行使转换权利 

借：应付债券—可转换公司债券（面值） 

  应付债券—可转换公司债券（利息调整）（或贷方） 

  其他权益工具（初始确认时权益成份公允价值） 

 贷：股本 

   资本公积——股本溢价 

（6）债务重组中的债转股方式 

借：应付账款 

 贷：股本（实收资本） 

   资本公积——股本溢价（资本溢价） 

   投资收益 

（7）以权益结算的股份支付的行权 

借：银行存款 

  资本公积——其他资本公积 

 贷：股本（实收资本） 

   资本公积——股本溢价（资本溢价） 

2.实收资本（股本）减少的核算 

（1）非股份有限公司按法定程序报经批准减少注册资本的，按减少的注册资本金额减少实收资本。 

借：实收资本 

 贷：银行存款等 

（2）股份有限公司回购股票 

①股份有限公司为减少注册资本而回购本公司股份的，即： 

借：库存股 

 贷：银行存款【实际支付的金额】 



②注销库存股    

A.回购价格大于回购股份所对应的股本 

借：股本【注销股票的面值总额】 

  资本公积——股本溢价    ①【差额先冲股本溢价】 

  盈余公积                ②【股本溢价不足，冲减盈余公积】 

  利润分配——未分配利润  ③【股本溢价和盈余公积仍不足部分】 

   贷：库存股【注销库存股的账面余额】 

B.如回购价格低于回购股份所对应的股本： 

借：股本【回购股份所对应的股本面值】 

 贷：库存股【注销库存股的账面余额】 

   资本公积——股本溢价【倒挤】 

 

【单选题】甲公司为股份有限公司，2015 年初，甲公司发行在外的普通股股票为 250 万股，面值为 1元/

股，甲公司期初资本公积余额为 110 万元（其中其他资本公积 70 万元，股本溢价 40 万元），盈余公积为 30

万元，未分配利润为 40 万元。2015 年 7 月 31 日，经股东大会批准，甲公司以现金回购本公司普通股股票

100 万股并注销，回购价格为 2.5 元/股。则该项回购及注销业务，对利润分配——未分配利润的影响金额

为（）。 

A.0  

B.－10 万元 

C.－40 万元 

D.－80 万元 

答案：D 

解析：股份有限公司回购库存股，注销部分的面值与所注销库存股账面余额之间的差额冲减资本公积—股本

溢价，不足冲减的依次冲减盈余公积、未分配利润。 

甲公司应做的分录为： 

借：库存股（2.5×100）        250 

      贷：银行存款                              250 

注销库存股： 

借：股本                                   100 

      资本公积——股本溢价        40 

      盈余公积                             30 

      利润分配——未分配利润     80 

     贷：库存股                                     250 


